CNPq

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa
Divisão de Pesquisa Científica

UEM

EDITAL nº 016/2022-PPG/PES

CERTIDÃO
   Certifico que o presente edital foi afixado em local
de costume, nesta PPG e no site
http://www.ppg.uem.br, no dia 12 de Setembro de
2022.

Ana Cristina Velasco,

Chefe da Divisão de Pesquisa Científica

 O Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica, Pró-Reitor
de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Torna Público

O Resultado do Processo de Seleção do

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio –
PIBIC-EM/CNPq/UEM, realizado pelo Comitê Assessor de Bolsas de Iniciação
Científica – CABIC de acordo com os critérios previstos no Edital Nº 007/2022-PPG-
PES.

A lista dos alunos contemplados com bolsas  e

respectivos orientadores encontra-se no ANEXO I do presente Edital.

Os orientadores devem entrar em contato com

os alunos imediatamente para combinarem o início das atividades previstas nos
Planos de Trabalho submetidos no Sistema de Gestão de Projetos.

O aluno/bolsista deverá ter uma dedicação de

10 horas semanais nas atividades previstas no Plano de Trabalho.

A vigência da Bolsa/Plano de Trabalho será de

1º de setembro de 2022 a 31 de agosto de 2023.

ATENÇÃO

01) Os orientadores e alunos contemplados com bolsas do PIBIC-EM/CNPq/UEM
deverão, no período de 12 de setembro a 14 de setembro, dar ciência do Termo de
Concessão de Bolsas de Iniciação Científica, que estará disponível no CAP –
Colégio de Aplicação Pedagógica, com a fundionária Eliete Matos de Jesus Bulcão.
A FALTA DESSA CIÊNCIA IMPLICARÁ NA NÃO IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA
E NO REPASSE DESTA PARA OUTRO CANDIDATO.

EDITAL 016/2022- PPG/PES
Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no

Ensino Médio – PIBIC-EM/CNPq/UEM - 2022/2023

2

No mesmo período os bolsistas receberão um termo de compromisso do CNPq
onde deverão informar o  número de conta corrente, conforme especificado a

seguir:

• Bolsistas do CNPq – conta corrente, em nome do aluno (não é aceita
conta poupança), em qualquer agência do Banco do Brasil. Observação: Os
bolsistas contemplados com bolsa PIBIC-EM/CNPq/UEM deverão ficar atentos
às mensagens recebidas no e-mail informado na plataforma Lattes, pois o CNPq
enviará mensagem, no início de setembro, para que o aluno informe seus
dados bancários e dê aceite no Termo de Concessão de Bolsas junto ao CNPq.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE.

Maringá, 12 de Setembro de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos
Santos

Diretor de Pesquisa
Coordenador do PIBIC

Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Presidente do CABIC

Ana Cristina Velasco
Chefe da Divisão de Pesquisa Científica

              ANEXO I DO EDITAL 016/2022- PPG/PES
Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no

Ensino Médio – PIBIC-EM/CNPq/UEM - 2022/2023

3

CANDIDATOS CONTEMPLADOS COM BOLSAS DO CNPq POR ORDEM
ALFABÉTICA DE ORIENTADOR:

Nº Nome completo do orientador Nome completo do bolsista
1 Ailton José Morelli GIOVANNA RAMOS GOES

2 Ailton José Morelli JULIANA SANTOS SALES

3 Ailton José Morelli LORENZO BENASSI

4 Carlos Humberto Martins GABRIEL JACSON CHAGAS

5 Carlos Humberto Martins LORENA TURKOT LIBERATO

6 Carlos Humberto Martins NICOLLAS NATHANN LIMA MARTINS

7 Crishna Mirella de Andrade Correa ANA JÚLIA MANSO SILVA

8 Crishna Mirella de Andrade Correa RAQUEL VANTUIL

9
Crishna Mirella de Andrade Correa

YLLANA CAROLINA FERNANDES
CANGUSSU

10 Daniele Almeida Duarte EDUARDA HARUMI YOKOYAMA

11 Daniele Almeida Duarte JÉSSICA SARA BATISTA DE SOUZA

12 Érica Fernandes Alves MARIA EDUARDA MOTA

13 Érica Fernandes Alves MARIA EDUARDA TOMAZELLI RABELLO

14 Flávia Zanutto ISABELLA MAYUMI GONDO

15 Flávia Zanutto NICOLE SCHIMMACK SILVA

16 Gislaine Camila Lapasini Leal ANNE CAROLINA LEITE DA FONSECA

17 Gislaine Camila Lapasini Leal GIOVANNI GARCIA ANDRADE

18 Giuliano Gomes de Assis Pimentel GABRIEL YUKIO OKUMURA MASSAGO

19 Giuliano Gomes de Assis Pimentel GABRIELLY DA SILVA GONZALEZ

20 Giuliano Gomes de Assis Pimentel VINICIUS PEDRO PIRES

21 Helcius Batista Pereira GUSTAVO HENRIQUE DE JESUS ALVES

22
Helcius Batista Pereira

NATHAN HENRIQUE BERNARDELLI DA
SILVA

23 Juliano de Souza HELOISA XAVIER PELIZER

24 Juliano de Souza MARIA LUISA DALBELLO YAMASHITA

25 Juliano de Souza  ALLICY AUGSBURGER PINHEIRO

26 Kazue Kawakita GIOVANNA CORRÊA

27 Kazue Kawakita ISABELLE AYUMI FUJIKI

28 Kazue Kawakita JULIA AIKO NODA

29 Luciana Cristina Ferreira Dias di Raimo JAMILLY FRANÇA

30 Luciana Cristina Ferreira Dias di Raimo LUANA OLIVEIRA GUEDES

31 Reni Saath ANNA JULIA COSTA FERNANDES

32 Reni Saath LAURA MAREGA DE FARIA

33 Vagner de Alencar Arnaut de Toledo ANDRESSA CASAROTTO ROSSETO

34 Vagner de Alencar Arnaut de Toledo IGOR SEIJI MAEDA

35 Vagner de Alencar Arnaut de Toledo MARIA CATHARINA POLO FRACINI

EDITAL 016/2022- PPG/PES
Processo de Seleção do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no

Ensino Médio – PIBIC-EM/CNPq/UEM - 2022/2023

4

                                               Maringá, 12 de Setembro de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos
Santos

Diretor de Pesquisa
Coordenador do PIBIC

Prof. Dr. Luiz Fernando Cótica
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Presidente do CABIC

Ana Cristina Velasco
Chefe da Divisão de Pesquisa Científica